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اگر در مقاله پیشــین، اینترنت به  عنوان بستر زیست اقتصادی و اجتماعی 
معرفی شــد، اکنون باید یک گام جلوتر رفت و از «توصیف» به «طراحی» 
رســید. مســئله دیگر صرفا این نیست که اختلال در دسترســی چه پیامدی دارد؛ 
مسئله این است که چه سازوکار مشخصی می تواند این پیامدها را کنترل یا جبران 
کند. واقعیت این است که اقتصاد دیجیتال در ایران به مرحله ای رسیده که اختلال 
در اینترنت  دیگر یک رویداد فنی محســوب نمی شود، بلکه یک «شوک اقتصادی» 
اســت. برای درک این موضوع، نیازی به آمارهای پیچیده نیســت؛ کافی است به 
الگوی فروش کســب وکارهای آنلاین توجه شود. در بســیاری از این کسب وکارها، 
بیش از ۷۰ درصد فروش وابســته به پلتفرم های آنلاین اســت. در چنین شرایطی، 
حتی چند ســاعت اختلال می تواند به معنای از دســت رفتن یک روز کامل درآمد 
باشــد. این مســئله زمانی جدی تر می شــود که بدانیم بازگشــت اعتماد مشتری، 
به مراتب دشوارتر از حفظ آن اســت. اما چالش اصلی در جای دیگری قرار دارد: 
فقدان یک چارچوب حکمرانی مشــخص برای مدیریت دسترسی. در حال حاضر، 
تصمیمات مرتبط با محدودیت یا اختلال، عمدتا فاقد ســه ویژگی کلیدی هستند: 
شفافیت، پیش بینی پذیری و پاسخ گویی. همین سه خلأ، هزینه واقعی را به اقتصاد 
تحمیــل می کند؛ هزینــه ای که در گزارش های رســمی نیز به درســتی منعکس 
نمی شــود. در این نقطه، لازم اســت بحث از سطح مفاهیم کلی فراتر رفته و وارد 
طراحی یک مدل اجرائی شــویم. یکی از چارچوب های قابل طرح، «نظام تضمین 
پایداری دسترسی» است؛ مدلی که می تواند به  عنوان یک استاندارد حکمرانی در 
این حوزه عمل کند. در این نظام، نخســتین اصل، تعریف «حداقل سطح خدمت» 
برای اینترنت اســت. همان گونه که در بسیاری از کشــورها برای خدمات حیاتی، 
ســطحی از کیفیت و دسترس پذیری تضمین می شــود، اینترنت نیز باید دارای یک 
حداقل سطح پایدار باشد که در شرایط عادی، نقض آن پذیرفتنی نباشد. این مفهوم 
که در ادبیات فنی به  عنوان Service Level Agreement  (SLA) شناخته می شود، 
می تواند بــه  عنوان مبنای حقوقی برای مطالبه گری کاربران و کســب وکارها قرار 
گیــرد. اصل دوم، «اطلاع رســانی پیشــینی و زمان مند» اســت. اگر بنــا بر اعمال 
محدودیتی باشــد، این محدودیت باید در یک چارچوب مشخص، با زمان شروع و 
پایان معلوم و از طریق یک مرجع رسمی اعلام شود. تجربه نشان داده است  بخش 
درخورتوجهــی از خســارات اقتصادی، نه بــه  دلیل خود اختــلال، بلکه به  دلیل 
غیرمنتظره بــودن آن رخ می دهد. پیش بینی پذیری، حتی در شــرایط محدودیت، 
می تواند بخشــی از این خســارت را کاهش دهد. اصل ســوم، «ســازوکار جبران 
خسارت» است؛ موضوعی که در سیاست گذاری داخلی تقریبا مغفول مانده است. 
در بســیاری از کشــورها، ارائه دهندگان خدمات ارتباطــی در صورت تحقق نیافتن 
ســطح توافق شده خدمات، ملزم به جبران بخشــی از خسارت کاربران هستند. در 
ایران نیز می توان با طراحی یک صندوق یا مکانیســم مشــخص، بخشــی از زیان 
کســب وکارهای آســیب دیده را جبران کرد. این اقدام نه به  عنوان امتیاز، بلکه به  
عنوان بخشی از مسئولیت حکمرانی تعریف می شود. در کنار این اصول، باید به یک 
واقعیت مهم نیز توجه کرد: تعارض میان امنیت و دسترسی، یک تعارض واقعی 
است، نه یک دوگانه ساختگی. نادیده گرفتن این تعارض، مسئله را حل نمی کند. اما 
تجربه هــای جهانی نشــان می دهد این تعــارض را می توان با «هوشمندســازی 
مدیریت» کاهش داد، نه با «گسترش محدودیت». استفاده از ابزارهای تحلیل داده، 
مدیریت ترافیک هدفمند و ارتقای تاب آوری شبکه، از جمله راهکارهایی هستند که 
امکان کنترل ریســک را بدون اختلال گســترده فراهم می کننــد. نکته مهم دیگر، 
مســئله «تمرکز تصمیم گیری» است. در شرایطی که تصمیمات مرتبط با اینترنت، 
چندلایه و اغلب غیرهمگن هستند، نبود یک مرجع پاسخ گو، به افزایش نااطمینانی 
دامن می زند. ایجاد یک نهاد مشخص با مسئولیت شفاف در این حوزه، می تواند به 
انســجام تصمیم گیری و کاهش پیامدهای ناخواســته کمک کنــد. در نهایت باید 
پذیرفت اینترنت در ایران، به یک «دارایی زیرســاختی ملی» تبدیل شــده اســت؛ 
دارایی ای که نحوه مدیریت آن، مســتقیما بر رشــد اقتصادی، اشــتغال و اعتماد 
عمومی اثر می گذارد. ادامه وضعیت فعلی، به معنای افزایش هزینه های پنهان و 
کاهش تدریجی کارایی اقتصاد دیجیتال خواهــد بود. از این رو عبور از رویکردهای 
کلی و حرکت به  ســوی طراحی ســازوکارهای دقیق، نه یــک انتخاب، بلکه یک 
ضرورت است. اگر قرار است اقتصاد دیجیتال به  عنوان یکی از پیشران های توسعه 
در نظر گرفته شود، باید بپذیریم این اقتصاد، بدون «پایداری قابل اتکا در دسترسی»، 
عملا امکان شکل گیری نخواهد داشــت. این  بار دیگر مسئله بر سر این نیست که 
اینترنت مهم است یا نه؛ مسئله این است که آیا حاضریم آن را مانند یک زیرساخت 
حیاتــی مدیریت کنیم یا همچنان با آن به  عنوان یک متغیر حذف شــدنی برخورد 

خواهیم کرد؟

در سایه قطعی ۶۷ روزه اینترنت، مصوبه اصول پروانه ارائه خدمات هوش مصنوعی ابلاغ شد 

توسعه AI در غیاب اینترنت پایدار؟
یادداشت

فن زیفن زی

 شــرق: در حالی که اینترنــت در ایران وارد شــصت وهفتمین روز قطعی خود شــده، 
رگولاتــوری به تازگی مصوبه «پروانه ارائه خدمات هــوش مصنوعی» (AISP) را ابلاغ 
کــرده اســت؛ مصوبه ای که هدف آن، به گفته مســئولان، توســعه زیســت بوم هوش 
 AI مصنوعی، ایجاد زیرســاخت های بومی پردازش هوشمند و تســهیل ارائه خدمات
در کشــور عنوان شده است. این مصوبه در شــرایطی ابلاغ شده که شواهد و همچنین 
اظهارات فعالان اقتصاد دیجیتال، نشان می دهد  زیرساخت ارتباطی کشور در وضعیت 
ناپایــدار قرار دارد و طی ماه های گذشــته قطعی گســترده و اختلال در دسترســی به 
اینترنت، فعالیت بسیاری از شــرکت های فناوری را به حالت تعلیق درآورده یا کاهش 
داده اســت. در این شــرایط، ابلاغ این مصوبه پرسشــی بنیادین را در میان فعالان این 
حوزه ایجاد کرده اســت: آیا می توان بدون اینترنت پایدار، از توســعه هوش مصنوعی 

سخن گفت؟

اپراتور هوش مصنوعی؛ مجوزی با استاندارد ۲۰۰ پتافلاپس
شاید بهتر باشد قبل از پاسخ به این سؤال، در مورد جزئیات این مصوبه ابلاغ شده 
بدانیم. بحث بر ســر ارائه پروانه در حوزه هوش مصنوعی یا فعال شدن اپراتورهای 
هــوش مصنوعی به ســال ۱۴۰۳ باز می گردد. آن زمــان وزارت ارتباطات اعلام کرد 
می خواهد سیاســت گذاری در این زمینه را به یک مسیر واحد برساند و شرایط برای 
توسعه این بخش را فراهم کند. حالا هم در ادامه سیاست گذاری برای سامان دهی 
حوزه هوش مصنوعی، کمیســیون تنظیم مقــررات ارتباطات اصول حاکم بر صدور 
پروانه ارائه خدمات هوش مصنوعی (AISP) را هشــتم اردیبهشــت ماه ابلاغ کرده 
است؛ مصوبه ای که در ظاهر با هدف توسعه زیست بوم هوش مصنوعی تدوین شده، 
اما در جزئیات آن، استانداردهای سنگینی برای ورود به این بازار تعریف شده است. 
بر اســاس این مصوبه، متقاضیان دریافت پروانه باید حداقل توان رایانشــی معادل 
۲۰۰ پتافلاپس با دقت ۱۶  بیتی شناور تأمین کنند؛ سطحی از زیرساخت که عملا فقط 
در دســترس بازیگران بزرگ و دارای سرمایه گذاری سنگین قرار می گیرد. این مصوبه 
که در جلســه ۳۶۴ کمیســیون تنظیم مقررات در تاریخ ۲۹ مهر ۱۴۰۴ تصویب و در 
۸ اردیبهشــت ۱۴۰۵ از سوی سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی ابلاغ شده، 
با اســتناد به مجموعه ای از قوانین بالادســتی -از جمله قانون وظایف و اختیارات 
وزارت ارتباطات، قانون برنامه هفتم پیشــرفت و سند ملی هوش مصنوعی- تدوین 
شده اســت. در متن اهداف این مصوبه، توسعه زیست بوم هوش مصنوعی، ارتقای 
بهره وری صنایع، تســهیل دسترســی به زیرســاخت های بومی پردازش هوشمند و 
فراهم ســازی امکان صادرات خدمات تخصصی هوش مصنوعی ذکر شــده است. 
بر اســاس ماده (۲) این مصوبه، دارنده پروانه مجاز خواهد بود طیف گســترده ای 
از خدمــات هوش مصنوعی را در قالب مــدل «هوش مصنوعی به  عنوان خدمت» 
(AIaaS) ارائه دهد. این خدمات شــامل ارائه زیرســاخت (IaaS)، سکو (PaaS) و 
نرم افزار (SaaS) است؛ به این معنا که اپراتور می تواند از ارائه زیرساخت رایانشی تا 
ســرویس های نرم افزاری مبتنی بر هوش مصنوعی را در اختیار مشترکان قرار دهد. 
در ایــن چارچوب، خدماتی نظیر ارائه مدل هــای از پیش آموزش دیده برای پردازش 
زبان طبیعــی، تحلیل تصویر، ترجمه ماشــینی و تبدیل گفتار بــه متن و بالعکس، 
همچنین ســامانه های تحلیل داده، پیش بینی روندها، کشــف الگوها و سامانه های 
توصیه گر نیز مشمول این پروانه خواهند بود. همچنین توسعه دهندگان و شرکت ها 
می توانند از بسترهای آموزش، استقرار و نگهداری مدل ها استفاده کنند. در کنار آن، 
خدمات پشتیبانی فنی، پایش، ارزیابی کیفیت، تضمین اخلاق و ایمنی مدل ها و حتی 
تولید محتوای مبتنی بر هوش مصنوعی شامل متن، تصویر، ویدئو و صوت نیز در این 

چارچوب تعریف شده است. 
شــروط ورود؛ از ســاختار مالکیت تا توان پردازشــی: در ماده (۳) این مصوبه، 
شــرایط متقاضیان دریافت پروانه به طور دقیق تعیین شــده اســت. بر این اساس، 
متقاضی باید شــخص حقوقی غیردولتی ثبت شــده در ایران باشــد و تا پایان اعتبار 
پروانه این ماهیت حقوقی را حفظ کند. همچنین ســهم یا حق رأی شرکای خارجی 
نباید بیش از ۴۹ درصد باشــد و این سهم نیز نباید از نوع ممتاز باشد. یکی از شروط 
کلیدی دیگــر، ارائه ضمانت نامه بانکی غیرقابل انتقال، غیرمشــروط و قابل تمدید 

معادل مبلغ حق امتیاز پروانه در زمان صدور موافقت اصولی است.
در کنار این موارد، متقاضی موظف اســت در بازه یک ساله موافقت اصولی، حداقل 
توان رایانشــی ۲۰۰ پتافلاپس با دقت FP16 را فراهم کند؛ شــرطی که به  عنوان یکی از 

سنگین ترین الزامات فنی در این مصوبه شناخته می شود.
هزینه ورود؛ ۵۰ میلیارد تومان حق امتیاز: بر اســاس مصوبه هیئت وزیران در تاریخ 
۱۰ دی ۱۴۰۴، حق امتیاز صدور این پروانه ۵۰۰ میلیارد ریال (معادل ۵۰ میلیارد تومان) 
تعیین شــده اســت؛ رقمی که باید مستقیما به حســاب ســازمان تنظیم مقررات نزد 
خزانه داری کل کشــور واریز شــود. علاوه بر این، دارندگان پروانه موظف اند سالانه سه 
درصد از درآمد خود را به  عنوان حق السهم دولت پرداخت کنند؛ موضوعی که بار مالی 

این مجوز را در ادامه فعالیت نیز افزایش می دهد.

الزامات نظارتی و کنترل داده: در بخش نظارتی، مصوبه بر ایجاد سامانه های مجزا 
برای ارتباط با مشــترکان، مدیریت خدمات و نگهــداری اطلاعات تأکید دارد. همچنین 
احراز هویت کاربران حقیقی و حقوقی پیش از ارائه خدمات، به  عنوان یک الزام اجباری 
در نظر گرفته شده است. این بخش از مصوبه نشان می دهد علاوه بر تنظیم گری فنی و 

اقتصادی، کنترل داده و کاربران نیز در ساختار این پروانه نقش پررنگی دارد. 
نظام تخلفات؛ از جریمــه تا لغو پروانه: مصوبه AISP بــرای تخلفات احتمالی نیز 
نظام تنبیهی چندلایه ای تعریف کرده است. بر این اساس، عدم انجام تعهدات یا نقض 
کیفیــت خدمات ابتدا با اخطار همــراه خواهد بود، اما در مراحــل بعدی می تواند به 
جریمه تا ۲.۵ درصد درآمد، ســپس تا پنج درصد درآمــد، تعلیق، کاهش مدت اعتبار 
یا حتی لغو پروانه منجر شــود. ارائــه خدمات خارج از چارچوب پروانه نیز مشــمول 
جریمه های مشــابه خواهد بود. در حوزه امنیت داده نیز  دسترســی غیرمجاز یا افشای 
اطلاعــات کاربران ابتدا با اخطار و جریمه ۲.۵ درصدی مواجه می شــود، اما در صورت 
تکرار می تواند به جریمه پنج درصدی، تعلیق شش ماهه و در نهایت کاهش ۵۰درصدی 

مدت اعتبار یا لغو کامل پروانه منجر شود.

بازاری در انتظار انحصاری جدید
مصوبــه جدید رگولاتوری بــرای صدور پروانه اپراتور هــوش مصنوعی  در حالی با 
هدف توسعه این صنعت معرفی شــده که به باور کارشناسان، ترکیب الزامات سنگین 
فنی، هزینه های بالای ورود و دامنه گسترده نظارت و کنترل، آن را به یکی از پیچیده ترین 
چارچوب هــای تنظیم گری در حوزه فناوری تبدیل کرده اســت. در ظاهر  این سیاســت 
تلاش دارد مســیر توســعه هوش مصنوعی را هموار کند، اما در عمل  اســتانداردهای 
تعریف شــده در آن، تصویر بازاری را ترســیم می کند که ورود به آن فقط برای بازیگران 
بزرگ و دارای زیرســاخت گســترده ممکن خواهد بود؛ موضوعی که در ادامه می تواند 
ســاختار رقابت در این حوزه را به طور جدی تحت تأثیر قــرار دهد. مجتبی طباطبایی، 
مدیرعامــل شــرکت دانش بنیــان Alpha Reality فعــال در حوزه هــوش مصنوعی 
در صنعت فین تک، در گفت وگو با «شــرق» با اشــاره به موضــوع مجوز اپراتور هوش 
مصنوعی و رگولاتــوری در حوزه هوش مصنوعی می گوید: «اگرچه ارائه تســهیلات و 
حمایت ها در ظاهر می تواند به توســعه این حوزه کمــک کند، اما در عمل این روند به 
نوعی محدودسازی منجر می شــود». به گفته او، در ادامه چنین سیاست هایی، داشتن 
مجوز به پیش شــرط ارائه خدمات تبدیل می شــود و هر فرد یا مجموعه ای که فاقد آن 
باشــد، از بازار حذف خواهد شــد؛ به ویژه در همکاری با نهادهای دولتی که بدون این 
مجوز عملا امــکان فعالیت وجود ندارد . او تأکید می کند  حتــی اگر برخی بازیگران در 
مقیاس کوچک یا در قالب خدمات B2B بتوانند فعالیت کنند، در نهایت این سازوکار به 
نفع گروهی محدود تمام می شــود. او در ادامه به تأثیر قطعی اینترنت در ماه های اخیر 
بر فعالیت شــرکت های فعال در حوزه هوش مصنوعی اشــاره می کند و می گوید: «در 
بیش از دو ماه گذشته، عملا فعالیت های توسعه ای ما متوقف شده است». به گفته او، 
شرکتش به تازگی توانسته بخشی از دسترسی های خود را، آن هم در شرایطی محدود و 
همراه با فیلترینگ، دوباره برقرار کند. با این حال، به باور او این دسترسی ها به هیچ وجه 
به معنای بازگشــت به وضعیت عادی نیست و مجموعه ناچار شده در «وضعیت بقا» 
فعالیــت کند؛ به این معنا کــه تمرکز صرفا بر حفظ ســرویس های موجود قرار گرفته 
اســت، آن هم در شرایطی که همان سرویس ها نیز با اختلال مواجه اند. او با ذکر مثالی 
از اختلال در یکی از ســرویس های شــرکت توضیح می دهد: «به دلیل آســیب دیدگی 
دیتاســنتر در جریان حملات، ناچار به جابه جایی شدیم. این سرویس پیش تر بخشی از 
داده ها و پکیج های خود را از منابعی مانند گوگل دریافت می کرد، اما با قطع دسترسی، 
از مدار خارج شــد و اکنون بازســازی آن زمان و هزینه زیادی می طلبــد». به گفته او، 
همین نمونه نشان می دهد  حتی یک اختلال محدود در زیرساخت، می تواند زنجیره ای 

از مشکلات جدی برای توسعه هوش مصنوعی ایجاد کند.

 هوش مصنوعی بدون اینترنت؟
یکی از پرســش های کلیدی که در میان فعالان این حوزه و البته کاربران مطرح 
می شــود، چگونگی امکان توســعه هوش مصنوعی در غیاب اینترنت پایدار است. 
واقعیــت فنی این حوزه نشــان می دهد  آمــوزش مدل ها، دسترســی به داده های 
جهانی، اســتفاده از APIهای بین المللی و حتی به روزرسانی زیرساخت ها، همگی 
به اتصال پایدار به اینترنت وابسته اند. در چنین شرایطی، به گفته برخی کارشناسان، 
حتی ســرویس های داخلی نیز بدون اتصال به شبکه جهانی، در چرخه ای محدود 
و بســته گرفتار می شــوند که امکان رقابت پذیــری را کاهــش می دهد. مدیرعامل 
Alpha Reality در پاســخ به این پرســش که آیا «اینترنت پــرو» می تواند جایگزین 
اینترنت معمول برای کسب وکارها باشد، در یک جمله کوتاه می گوید: «به هیچ وجه». 
او تأکید می کند فعالیت در حوزه هوش مصنوعی نیازمند اینترنت پرسرعت و پایدار 
اســت و در حالی که برای تأمین زیرساخت هایی مانند فیبر نوری سرمایه گذاری شده 
و آنها هزینه بالایی برای خرید این زیرســاخت ها داده اند، وضعیت فعلی به  گونه ای 
اســت که فرایندهای ســاده که پیش تر در زمانی کوتاه انجام می شد، اکنون ممکن 
اســت تا یک روز طول بکشــد. ضمن اینکه ســوی دیگر فعالیت شرکت ها، کاربران 
هســتند که بدون در نظر گرفتن دسترســی اینترنت، عملا شــرکت ها نمی توانند به 
چرخه عادی برگردند. طباطبایی همچنین به محدودیت هایی مانند ســقف مصرف 
روزانه در اینترنت پرو اشــاره می کند و می گویــد: «حجمی در حد پنج گیگابایت در 
روز، حتی پاسخ گوی نیاز یک کاربر نیست، چه برسد به یک تیم توسعه». به گفته او، 
هزینه این خدمات اندک نیز چندین برابر قیمت معمول است و این موضوع با هدف 
اعلام شده یعنی حمایت از کســب وکارها در تناقض قرار دارد. او در ادامه در پاسخ 
به این پرسش که آیا اساسا اجرای چنین مصوبه ای در شرایط فعلی ضرورت داشته 
است، می گوید: «این ابهام وجود دارد که تا چه حد نظرات فعالان واقعی این حوزه 
در تدوین این سیاســت ها لحاظ شده اســت». به اعتقاد او، اگرچه توجه به توسعه 
هوش مصنوعی اقدامی مثبت اســت، اما رویکرد حاکم بر این سیاست گذاری ها که 
مبتنی بر مجوزدهی و کنترل از بالا به پایین اســت، در حوزه فناوری کارآمد نیســت. 
طباطبایی با اشــاره به تجربه های گذشــته ادامه می دهد: «پیش تر نیز گفته می شد 
هدف از یک مصوبه یا پروانه در حوزه فناوری، ایجاد انحصار نیست و صرفا توسعه 
این حوزه مدنظر قرار دارد، اما در عمل نتیجه چنین سیاســت هایی، ایجاد مانع برای 
شــرکت های کوچک تر بوده است». او تأکید می کند  توسعه واقعی هوش مصنوعی 
بدون دسترســی به اینترنت پایدار و باکیفیت ممکن نیســت و حتی ســرویس های 
داخلی نیز در چنین شرایطی امکان رشد مؤثر نخواهند داشت. در نهایت، طباطبایی 
جمع بندی می کند که روند مجوز دهی و کنترل از بالا به پایین در بلندمدت به تقویت 
انحصار منجر خواهد شــد. به گفته او، با توجه به نیاز به سرمایه اولیه ای در حدود 
۵۰ میلیــارد تومان بــرای ورود به این حوزه، اســتارتاپ های کوچک عملا از چرخه 
رقابت حذف می شــوند و میدان بــرای بازیگران بزرگ تر، به ویــژه اپراتورها، فراهم 
خواهد شــد؛ وضعیتی که به گفته او، تکرار تجربه های پیشــین در اقتصاد دیجیتال 

کشور است.

چرا مدل اپراتوری؟
در میانــه بحث ها درباره مدل «اپراتور هوش مصنوعــی» و انتقادهایی که آن را 
به ســمت تمرکزگرایی ســوق می دهد، احسان چیت ســاز، معاون سیاست گذاری و 
برنامه ریزی توســعه فــاوا و اقتصاد دیجیتال وزیر ارتباطــات، قبل از حوادث دی ماه 
۱۴۰۴ در گفت وگویی منتشرنشــده با «شــرق»، معتقد بود  پرسش اصلی نه در اصل 
اپراتــوری، بلکه در فهــم دوگانه ماهیت هوش مصنوعی اســت. او می گوید هوش 
مصنوعی از یک  سو در لایه نوآوری و کاربرد ، ساختاری ذاتا غیرمتمرکز دارد و از سوی 
دیگر در لایه زیرســاخت، به  طور طبیعی به سمت تمرکز حرکت می کند؛ موضوعی 
که به  گفته او اگر از هم تفکیک نشــود، هم سیاســت گذاری و هــم تحلیل را دچار 

خطا می کند.
به گفته چیت ساز، زیرســاخت هوش مصنوعی شامل توان پردازشی، مراکز داده، 
شــبکه و زنجیره تأمین ســخت افزار، ذاتا «سرمایه بر» اســت و هزینه های اولیه بسیار 
بالایی دارد. همین ویژگی باعث می شــود بازیگران کوچک به تنهایی امکان ورود مؤثر 
به این حوزه را نداشــته باشــند. او همچنین به صرفه های مقیاس اشــاره می کند و 
می گوید هرچه این زیرســاخت بزرگ تر و یکپارچه تر باشــد، هزینه ها کاهش و کیفیت 

خدمات افزایش پیدا می کند.
چیت ساز در ادامه، «اثر شبکه و داده» را عامل سوم تمرکز در این حوزه می داند؛ به 
این معنا که با افزایش کاربران و داده، کیفیت مدل ها بهبود می یابد و در نتیجه قدرت 
در دســت بازیگران محدودتری متمرکز می شود. او این روند را مشابه زیرساخت های 
کلاســیک مانند برق، مخابرات و شــبکه های پرداخت می داند که به  طور طبیعی به 

سمت تمرکز حرکت کرده اند.
 گزارش کامل را در سایت شرق بخوانید
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